
令和 6 年 12 月 13 日 
伊吹町自治会員 

古市場西自治会員  各  位 

古市場東自治会員 

各務原市教育委員会文化財課長 

各務原東部方面消防署長   

 

「第 71 回文化財防火デー」防災訓練の開催について 

 

時下、皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より当市の文化財・消防行政について、多大なるご理解とご協力を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

さて、毎年 1 月 26 日は、昭和 24 年に奈良・法隆寺の金堂壁画が焼損した日として

「文化財防火デー」に定められ、全国的に文化財の防火運動が行われています。本市

でも、この文化財防火デーに合わせ文化財の防災訓練を実施し、訓練を通して地域の

皆様との連携を図ることにより、文化財保護の意識高揚に努めているところです。 

つきましては、今年度の訓練を、市指定重要文化財「木造狛犬」「加佐美神社獅子頭」

を所蔵する加佐美神社で開催いたします。 

訓練では神社内で放水訓練を行うため、周辺道路の一部でホース延長により通行し

づらい箇所が発生します。また、訓練中は加佐美神社の駐車場がご利用いただけませ

ん。ご迷惑をおかけしますが、ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

１．日 時  令和 7 年 1 月 26 日（日） 午後 1 時 30 分～3 時ごろ 

※少雨決行、荒天延期（予備日：2 月 1 日（土）午後 1 時 30～） 

 

２．会 場  加佐美神社（各務原市蘇原古市場町 5‐1） 

 

３．内 容  通報訓練、文化財搬出訓練、初期消火訓練、放水訓練など 

 

４．その他  ・訓練の会場は別紙平面図をご参照ください 

・荒天による延期は、当日の 10：00～「消防情報テレホンサービス」 

（電話：058-371-4949）でお知らせします。 

 

 

お問い合わせ 

各務原市教育委員会文化財課 

電話：058-383-1475（直通） 

回 覧 



別紙：消防訓練計画平面図 
 
 

 

通行止め 
誘導員あり 

通行止め 
誘導員あり 


